
77 

 

6. SEZNAM PŘÍLOH: 

Příloha č. 1: Projekt diplomové práce, s. 78-80 

Příloha č. 2: Obrazové přílohy, s. 81-91 

 

  



78 

 

6.1. Příloha č. 1 

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie  

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Radka Kopáčková 

2. Osobní číslo (UČO): 30435015 

3. Rok imatrikulace na FHS (IZV) UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2010 

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK rozhodné pro datum 

obhajoby DP: září 2010 

5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a kdy 

byly obhájeny:  

název: Člověk a zvíře 

škola: Západočeská univerzita v Plzni, Filosofická fakulta 

obor: Humanistika, červen 2010 

6. Předběžný název DP: Environmentální etika v praxi – výzkum etického smýšlení 

a vnímání přírody u pracovníků záchranných stanic živočichů 

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]):  

V České republice je v provozu na 40 registrovaných záchranných stanic živočichů. Větší 

část pracovníků těchto stanic tvoří dobrovolníci, kteří ve stanicích pomáhají ve svém 

volném čase a svou prací významnou měrou přispívají k ochraně přírody. Zajímá mě, jaká 

jsou etická zdůvodnění jejich práce, protože právě etické postoje často ovlivňují naše 

jednání. 

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]): 

Tématem záchranných stanic živočichů v ČR se již zabývala diplomová práce sepsaná na 

Masarykově univerzitě v Brně. Tato práce je ale pouze teoretické povahy a mapuje historii 

a vývoj záchranných stanic. Svým výzkumem bych ráda na tuto práci navázala a zjistila, 

jaké jsou etické postoje pracovníků těchto stanic a jak všeobecně vnímají přírodu. Budu se 

přitom opírat o hlavní environmentálně etické koncepce, které se zabývají převážně 

problematikou ochrany a práv zvířat, mezi něž patří Sweitzerova Etika úcty k životu, 

Leopoldova Etika Země nebo Singerovo Osvobození zvířat. U způsobů vnímání přírody 

budu vycházet z díla „Contested Natures“ od P. Macnaghtena a J. Urryho. 

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2 4 na výběr); pro práci 1–2, možno však 

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém: 

výzkumné otázky:  

 Jaké etické argumenty využívají pracovníci záchranných stanic pro vysvětlení své 

činnosti? 

 Jak pracovníci záchranných stanic vnímají přírodu (s ohledem na dílo „Contested 

Natures“ od P. Macnaghtena)? 

 Jaké je sociálně-demografické pozadí pracovníků záchranných stanic? 



79 

 

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:  

diskurzní analýza: 

 dokumentů: převážně z oblasti environmentální etiky, způsobů vnímání přírody, ale také 

týkajících se tématu záchranných stanic  

 dotazníků: s pracovníky i vedoucími záchranných stanic živočichů 

 polostrukturovaných rozhovorů: s pracovníky, a pokud možno i s vedoucími záchranných 

stanic živočichů  

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos, vypracování 

metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):  

Cílem práce je vyzkoumat environmentálně etické postoje a motivace pracovníků 

záchranných stanic. Tito pracovníci tvoří nemalou část v rámci dobrovolných aktivit 

ochrany přírody, proto bych ráda získala jejich zpětnou reflexi a zjistila, co je přivedlo 

k této práci. Zjištění těchto pohnutek a postojů by se mohlo stát východiskem pro motivaci 

dalších lidí k ochraně přírody. 

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):  

Práce by měla ukázat, jak se uplatňuje environmentální etika v praxi, a jaký je převažující 

náhled na přírodu ve vybrané skupině dotazovaných. Dále by měla zjistit, jestli v těchto 

případech existuje korelace mezi socio-demografickými předpoklady a vnitřními etickými 

hodnotami. 

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos: 

Práce může sloužit jako inspirace pro různé organizace ohledně motivování lidí k ochraně 

přírody. Práce by mohla zjistit, jaké byly nevýznamnější vlivy na formování postojů, které 

přiměly tyto lidi k práci v záchranných stanicích živočichů, a z toho případně určit, které 

z těchto vlivů by se daly aplikovat dále ke zvýšení zájmu o ochranu přírody.   

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):  

1) Úvod 

2) Teoretická část: 

a) Uvedení do problematiky environmentální etiky 

b) Představení hlavních environmentálně etických koncepcí – biocentrismus, 

ekocentrismus… 

c) Problematika vnímání přírody a jeho důsledků 

d) Uvedení do problematiky záchranných stanic živočichů, stručný přehled jejich 

vývoje 

e) Cíle výzkumu (+ výzkumné otázky) 

f) Metodologie 

3) Praktická část: 

a) Vlastní výzkum 

b) Výsledky výzkumu 

c) Diskuse výsledků 



80 

 

4) Závěr 

 

15. Předběžná bibliografie k tématu: 

KOHÁK, E. Zelená svatozář. 2. vyd. Praha: SLON, 2000. ISBN 80-85850-86-9 

LEOPOLD, A. Obrázky z chatrče a rozmanité poznámky. 1. vyd. Tulčík: Abies, 1999. 269 

s. ISBN 80-88699-13- 

MACNAGHTEN P., URRY J. Contested Natures Theory. 1. vyd. London: Sage 

Publications Ltd, 1998.  

PEŠOUT, P., et al. Národní síť stanic pro zraněné a handicapované živočichy. 1. vyd. 

Brno: Veronica, 1998. 

SCHWEITZER, A. Zastánce kritického myšlení a úcty k životu. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 

1989. ISBN 80-7021-010-9 

SINGER, P. Osvobození zvířat. 1. vyd. Praha: Práh, 2001. ISBN 80-7252-042-3 

 

16. Předpokládaný vedoucí DP: Mgr. & Mgr. Arnošt Novák 

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):1 

Téma práce jsem si vybrala především ze zájmu o etiku jako neoddělitelnou součást 

lidského života, se kterou se setkáváme každý den. Environmentální etikou, konkrétně 

vztahem lidí a zvířat, jsem se zabývala již ve své bakalářské práci, a proto mi přišlo 

přirozené téma dále rozvinout.  

 

Jinonice 7. dubna 2013 

 

 

diplomant    vedoucí DP  vedoucí katedry SKE  

  

                                                 
1
 nepovinné 



81 

 

6.2. Příloha č. 2 

Seznam obrazových příloh: 

 

Obr. 1: Záchranná stanice živočichů při ZO ČSOP Rokycany – část záchranné stanice;  

pořízeno dne: 31. 5. 2013, s. 82 

Obr. 2: Záchranná stanice Penthea – celkový pohled na venkovní část stanice; pořízeno dne: 4. 6. 2013, s. 82 

Obr. 3: Záchranná stanice Penthea – poraněný kalous ušatý; pořízeno dne: 4. 6. 2013, s. 83 

Obr. 4: Záchranná stanice pro zraněné živočichy v Pátku – část záchranné stanice zachycená v průběhu 

školní návštěvy v rámci ekologické výchovy; pořízeno dne: 19. 6. 2013, s. 83 

Obr. 5: Záchranná stanice pro zraněné živočichy v Pátku – část záchranné stanice; pořízeno dne: 19. 6. 2013, 

s. 84 

Obr. 6: Záchranná stanice Třeboň při Českém nadačním fondu pro vydru – pohled na budovu;  

pořízeno dne: 27. 6. 2013, s. 84 

Obr. 7: Záchranná stanice Třeboň při Českém nadačním fondu pro vydru – venkovní část stanice;  

pořízeno dne: 27. 6. 2013, s. 85 

Obr. 8: Záchranná stanice Třeboň při Českém nadačním fondu pro vydru – interaktivní expozice pro 

návštěvníky stanice; pořízeno dne: 27. 6. 2013, s. 85 

Obr. 9: Záchranná stanice Třeboň při Českém nadačním fondu pro vydru – trvale handicapovaná kuna lesní; 

pořízeno dne: 27. 6. 2013, s. 86 

Obr. 10: Záchranná stanice Centra Ochrany fauny ČR v Hrachově u Sedlčan – areál stanice;  

pořízeno dne: 23. 10. 2013, s. 86 

Obr. 11: Záchranná stanice Centra Ochrany fauny ČR v Hrachově u Sedlčan – expozice trvale 

handicapovaných jedinců; pořízeno dne: 23. 10. 2013, s. 87 

Obr. 12: Centrum pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec – část areálu stanice; pořízeno dne: 1. 11. 2013, s. 87 

Obr. 13: Centrum pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec – část areálu stanice; pořízeno dne: 1. 11. 2013, s. 88 

Obr. 14: Záchranná stanice pro živočichy ČSOP Vlašim – část areálu stanice; pořízeno dne: 15. 11. 2013, 

s. 88 

Obr. 15: Záchranná stanice pro živočichy ČSOP Vlašim – rozletová voliéra, venkovní pohled;  

pořízeno dne: 15. 11. 2013, s. 89 

Obr. 16: Záchranná stanice pro živočichy ČSOP Vlašim – rozletová voliéra, vnitřní pohled;  

pořízeno dne: 15. 11. 2013, s. 89 

Obr. 17: Parazoo ve Vlašimi – část areálu parazoo; pořízeno dne: 15. 11. 2013, s. 90 

Obr. 18: Parazoo ve Vlašimi – popisek u voliéry puštíka obecného s vysvětlením trvalého handicapu;  

pořízeno dne: 15. 11. 2013, s. 90 

Obr. 19: Záchranná stanice AVES v Brandýsku u Kladna – pohled na stanici; pořízeno dne: 16. 11. 2013, 

s. 91 

Obr. 20: Záchranná stanice AVES v Brandýsku u Kladna – pohled na stanici; pořízeno dne: 16. 11. 2013, 

s. 91 

Veškeré přiložené fotografie byly pořízeny autorkou práce.  



82 

 

 

 

 

 

 

  

Obr. 1 

Obr. 2 



83 

 

 

 

 

 

  

Obr. 3 

Obr. 4 

 



84 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 5 

Obr. 6 



85 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 7 

 

Obr. 8 



86 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Obr. 9 

Obr. 10 



87 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Obr. 11 

Obr. 12 



88 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Obr. 13 

Obr. 14 



89 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Obr. 15 

Obr. 16 



90 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Obr. 17 

Obr. 18 



91 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Obr. 19  

Obr. 20  


